
 

Pág. 1 de 4 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Especializado para las Contrataciones 

Públicas Eficientes aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdvirtual.oece.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZU09AVZ 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 el m
arco

 d
e la Ley N

°2
72

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitales, su
 R

eglam
en

to
 y m

o
d

ificato
rias. La 

in
tegrid

ad
 d

el d
o

cu
m

en
to

 y la au
to

ría d
e la(s) firm

a(s) p
u

ed
en

 ser verificad
as en

: h
ttp

s://ap
p

s.firm
ap

eru
.go

b
.p

e/w
eb

/valid
ad

o
r.xh

tm
l 

 
 
 
 
 

VISTOS: 
 
El Informe N° D000007-2025-OECE-DTN de la Dirección Técnico Normativa; 

el Informe N° D000052-2025-OECE-OAJ y el Informe N° D000061-2025-OECE-OAJ 
de la Oficina de Asesoría Jurídica; y el Acta de Sesión de Consejo Directivo N° 004-
2025/OECE-CD del Consejo Directivo del OECE; y, 

 
CONSIDERANDO:  

 
Que, el párrafo 11.1 del artículo 11 de la Ley N° 32069, Ley General de 

Contrataciones Públicas, establece que el Organismo Especializado en 
Contrataciones Públicas Eficientes (OECE) es un organismo técnico especializado 
adscrito al Ministerio de Economía y Finanzas, con personería jurídica de derecho 
público, que constituye pliego presupuestal y goza de autonomía técnica, 
administrativa, funcional, económica y financiera;  

 
Que, el literal b) del artículo 10 del Texto Integrado del Reglamento de 

Organización y Funciones (ROF) del OECE, aprobado por Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° D000002-2025-OECE-PRE, establece dentro de las funciones y 
atribuciones del Consejo Directivo, la de aprobar las directivas y lineamientos de 
alcance general en materia de contratación pública; en tanto que, su literal o) del 
artículo 12  establece como una de las funciones de la Presidencia Ejecutiva la de 
proponer al Consejo Directivo los proyectos de directivas y lineamientos de alcance 
general en materia de contratación públicas;  

 
Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 86 y el literal c) del artículo 87 

del Texto Integrado del ROF del OECE, la Dirección Técnico Normativa es el órgano 
de línea, encargado de promover la generación de directivas y lineamientos de 
alcance general en materia de contratación pública, absolver consultas sobre el 
sentido o alcance de la normativa vigente; y, tiene entre sus funciones, el evaluar y 
proponer directivas y lineamientos de alcance general en materia de contratación 
pública, respectivamente; 

 
Que, de conformidad con la Ley N° 31589, Ley que garantiza la reactivación 

de obras públicas paralizadas, modificada por los Decretos Legislativos N° 1584 y N° 
1636, cuyo Texto Único Ordenado es aprobado por el Decreto Supremo N° 206-2024-
EF,  se establece el marco legal que garantice la reactivación de las obras públicas 
paralizadas que forman parte de las inversiones de las entidades sujetas al Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, contribuyendo a 
dinamizar la actividad económica y garantizar la efectiva prestación de servicios 
públicos en beneficio de la población, coadyuvando a la adecuada utilización de los 
recursos económicos del Estado; 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 2 de 4 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Especializado para las Contrataciones 

Públicas Eficientes aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdvirtual.oece.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZU09AVZ 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 el m
arco

 d
e la Ley N

°2
72

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitales, su
 R

eglam
en

to
 y m

o
d

ificato
rias. La 

in
tegrid

ad
 d

el d
o

cu
m

en
to

 y la au
to

ría d
e la(s) firm

a(s) p
u

ed
en

 ser verificad
as en

: h
ttp

s://ap
p

s.firm
ap

eru
.go

b
.p

e/w
eb

/valid
ad

o
r.xh

tm
l 

Que, mediante Decreto Supremo N° 072-2025-EF se aprueba las 
equivalencias y otras disposiciones sobre los procedimientos de selección señalados 
en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 31589, Ley que garantiza la reactivación de 
obras públicas paralizadas, con los procedimientos de selección aplicables en el 
marco de la Ley Nº 32069, Ley General de Contrataciones Públicas y su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 009-2025-EF, estableciendo su Segunda 
Disposición Complementaria Final que el Organismo Especializado para las 
Contrataciones Públicas Eficientes (OECE) actualiza las Bases Estándar a utilizar en 
el marco del Procedimiento Especial de Selección al que hace referencia el artículo 
11 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 31589, estableciendo disposiciones 
específicas acordes con los montos de contratación involucrados y con las 
equivalencias establecidas en dicho Decreto Supremo, en la misma fecha de la 
entrada en vigencia de dicha norma; 

 
Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° D000012-2025-OECE-

PRE, publicada en el diario oficial El Peruano con fecha 30 de abril de 2025, se 
aprueba la publicación del proyecto de Directiva de Bases Estándar para los 
procedimientos especiales de selección a convocar en el marco de la Ley N° 31589 
para la reactivación de obras públicas paralizadas, su exposición de motivos y el 
proyecto de Resolución de aprobación, en la sede digital del Organismo Especializado 
para las Contrataciones Públicas Eficientes (OECE) (www.gob.pe/oece), a fin de 
recoger comentarios, aportes u opiniones; 

 
Que, mediante Informe N° D000007-2025-OECE-DTN, la Dirección Técnico 

Normativa sustenta la propuesta de Directiva N° 010-2025-OECE-CD, Directiva de 
Bases estándar para los procedimientos especiales de selección a convocar en el 
marco de la Ley N° 31589 para la reactivación de obras públicas paralizadas, que 
incluye cinco (05) Bases Estándar y su exposición de motivos, consolidando los 
aportes remitidos a la entidad en la etapa de publicación del proyecto y, emitiendo 
opinión favorable con la finalidad de continuar con el trámite para su aprobación por 
el Consejo Directivo del OECE; así como, informa que corresponde derogar la 
Directiva N° 004-2022-OSCE/CD, “Bases estándar para los procedimientos 
especiales de selección a convocar en el marco de la Ley N° 31589, para la 
reactivación de obras públicas paralizadas iniciadas bajo la modalidad de 
administración directa”, formalizada por Resolución N° D000223-2022-OSCE-PRE y 
modificada por Resolución N° D000134-2024-OSCE-PRE; 

 
Que, mediante Informe N° D000052-2025-OECE-OAJ e Informe N° D000061-

2025-OECE-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica señala que es legalmente viable 
continuar con el trámite para la aprobación de la Directiva de Bases estándar para los 
procedimientos especiales de selección a convocar en el marco de la Ley N° 31589 
para la reactivación de obras públicas paralizadas, por cuanto la misma se encuentra 
dentro del marco legal aplicable; derogando, asimismo, la Directiva N° 004-2022-
OSCE/CD, “Bases estándar para los procedimientos especiales de selección a 
convocar en el marco de la Ley N° 31589, para la reactivación de obras públicas 
paralizadas iniciadas bajo la modalidad de administración directa”, formalizada por 
Resolución N° D000223-2022-OSCE-PRE y modificada por Resolución N° D000134-
2024-OSCE-PRE; 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/oece


 

Pág. 3 de 4 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Especializado para las Contrataciones 

Públicas Eficientes aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdvirtual.oece.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZU09AVZ 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 el m
arco

 d
e la Ley N

°2
72

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitales, su
 R

eglam
en

to
 y m

o
d

ificato
rias. La 

in
tegrid

ad
 d

el d
o

cu
m

en
to

 y la au
to

ría d
e la(s) firm

a(s) p
u

ed
en

 ser verificad
as en

: h
ttp

s://ap
p

s.firm
ap

eru
.go

b
.p

e/w
eb

/valid
ad

o
r.xh

tm
l 

 
Que, en atención a la propuesta presentada, mediante Acuerdo N° 001-04-

2025/OECE-CD, adoptado en la Sesión de Consejo Directivo N° 004-2025/OECE-CD, 
el Consejo Directivo del OECE acordó, por unanimidad, aprobar la Directiva de Bases 
estándar para los procedimientos especiales de selección a convocar en el marco de 
la Ley N° 31589 para la reactivación de obras públicas paralizadas, que incluye cinco 
(05) Bases Estándar; asimismo, acordó la derogación de la Directiva N° 004-2022-
OSCE/CD, Bases Estándar para los procedimientos especiales de selección a 
convocar en el marco de la Ley N° 31589 para la reactivación de obras públicas 
paralizadas, formalizada por Resolución Nº D000223-2022-OSCE-PRE, modificada 
por Resolución N° D000134-2024-OSCE-PRE, disponiendo la formalización del 
acuerdo mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva; 
 

Que, por lo expuesto en los considerandos precedentes, corresponde emitir el 
acto resolutivo que formalice el citado acuerdo del Consejo Directivo; 

 
Que, en virtud de lo dispuesto en el literal i) del párrafo 41.1 del artículo 41 del 

Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565, Decreto Legislativo que aprueba la Ley 
General de Mejora de la Calidad Regulatoria, aprobado mediante Decreto Supremo                       
N° 023-2025-PCM, la presente norma se encuentra excluida de la aplicación del 
Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, dado que su contenido regula disposiciones 
en el marco del desarrollo, funcionamiento e implementación del Sistema Nacional de 
Abastecimiento; 
 

Con las visaciones de la Gerente General, de la Directora de la Dirección 
Técnico Normativa, y de la Jefa de la Oficina de Asesoría Jurídica;  

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 32069, Ley General de 
Contrataciones Públicas, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 009-
2025-EF; el Decreto Supremo N° 072-2025-EF, que aprueba las equivalencias y otras 
disposiciones sobre los procedimientos de selección señalados en el Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 31589, Ley que garantiza la reactivación de obras públicas 
paralizadas, con los procedimientos de selección aplicables en el marco de la Ley                      
Nº 32069 y su Reglamento; y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Organismo Especializado para las Contrataciones Públicas Eficientes 
(OECE), aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° D000002-2025-OECE-
PRE;  
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.-. Formalizar la aprobación de la Directiva N° 010-2025-OECE-CD, 
“Directiva de Bases estándar para los procedimientos especiales de selección a 
convocar en el marco de la Ley N° 31589 para la reactivación de obras públicas 
paralizadas”; la misma que en Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución.  

 
Artículo 2.- Derogar la Resolución Nº D000223-2022-OSCE-PRE, modificada 

por Resolución N° D000134-2024-OSCE-PRE. 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 4 de 4 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Especializado para las Contrataciones 

Públicas Eficientes aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdvirtual.oece.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZU09AVZ 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 el m
arco

 d
e la Ley N

°2
72

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitales, su
 R

eglam
en

to
 y m

o
d

ificato
rias. La 

in
tegrid

ad
 d

el d
o

cu
m

en
to

 y la au
to

ría d
e la(s) firm

a(s) p
u

ed
en

 ser verificad
as en

: h
ttp

s://ap
p

s.firm
ap

eru
.go

b
.p

e/w
eb

/valid
ad

o
r.xh

tm
l 

 
Artículo 3.-  Disponer la publicación de la presente Resolución, la Directiva              

N° 010-2025-OECE-CD, Directiva de Bases Estándar para los procedimientos 
especiales de selección a convocar en el marco de la Ley N° 31589 para la 
reactivación de obras públicas paralizadas y las cinco (5) Bases Estándar en la sede 
digital del Organismo Especializado para las Contrataciones Públicas Eficientes 
(OECE) (www.gob.pe/oece), y en el Portal de Transparencia Estándar del Estado 
(www.transparencia.gob.pe), el mismo día de la publicación de la presente Resolución 
de Presidencia Ejecutiva y la citada Directiva en el diario oficial El Peruano. 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 

FIRMADO POR 
MIRTHA A. RÁZURI ALPISTE  

Presidenta Ejecutiva 
PRESIDENCIA EJECUTIVA 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/oece
http://www.transparencia.gob.pe/

		2025-06-08T08:43:05-0500
	MENDOZA FISCALINI Mariana Esther FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		2025-06-08T09:08:36-0500
	MARROU GARCIA Carmen Maria FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		2025-06-08T09:55:20-0500
	SEMINARIO ZAVALA Patricia Mercedes FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE PRESIDENCIA EJECUTIVA N°   D000033-2025-OECE-PRE
	2025-06-08T10:09:37-0500
	Jesús María
	RAZURI ALPISTE Mirtha Agustina FAU 20419026809 soft
	Soy el autor del documento




